
DARBS AR KLIENTU KĀ
PRIVILĒĢIJA

ALEKSANDRA PAVLOVSKA, MSW,
ATBALSTA PERSONA - SOCIĀLĀ DARBINIECE, KOORDINATORS

RC “ZELDA”



SABIEDRĪBA SAGAIDA, KA MĒS BŪSIM:

Sociālā darbiniece ir persona, 
kas var:

- Atrisināt visu uzreiz, pat 
ja pastāv ilgtermiņa 
sistēmiskas problēmas, 
kas izraisa ārkārtas 
situācijas

- būt atbildīga par visu!



BET, MANUPRĀT, PATIESĪBĀ MĒS ESAM:

Izdzīvošanas eksperte.
Persona, kas:

- zina, kā pasaule 
(sabiedrība) patiešām 
izskatās

- zina, kā izdzīvot 
ekstremālos apstākļos.

Mēs iegūstam lielāko daļu no 
šīs informācijas, klausoties 
mūsu klientu / cilvēku, ar 
kuriem mēs strādājam, 
stāstus.



MANA PERSONĪGĀ PIEREDZE

1. Kā tikt galā ar stresa situācijām
2. Kā izdzīvot, kad jūsu sociālais statuss vairs nav tik augsts
3. Kā atrast mazus priekus, kā nezaudēt cerību
4. Kā mācīties no apkārtējiem cilvēkiem, kuri atrodas tādā pašā neaizsargātā situācijā
5. Kāpēc ir svarīgi izveidot atbalsta tīklu

Tagad es saprotu, ka man būtu ļoti grūti izdzīvot, ja es nebūtu sociālā darbiniece



MANA PERSONĪGĀ PIEREDZE: PERSONU AR GRT STĀSTI
Es uzzināju no savu klientu stāstiem:

- Cik svarīgi labklājībai ir būt vienlīdzīgam, būt vērtējamam nevis pēc diagnozes, bet pēc 
tā, kas personai ir svarīgi

- Kā iegūt to, ko vēlaties - kā  sekot savam sapnim, un kā tikt galā, ja nevarat to iegūt
- Kā būt laimīgam vai vismaz - apmierinātam ar savu dzīvi, kā tikt galā ar patiešām 

traumējošu pieredzi
- Kā izdzīvot nabadzībā, izglītības un nodarbinātības trūkuma situācijā
- Kā iemācīties lasīt un rakstīt, ja esat pieaugušais
- Kā turpināt būt par sabiedrības locekli, pat, ja jūs atšķiraties no visiem citiem
- Kā dzīvot lēnā ritmā, izbaudot detaļas



ŠONS VEBSTERS

• Britu impērijas Locekļa ordenis

• Starptautiskais cilvēktiesību aktīvists

• Tēvs un vectēvs ar intelektuālās attīstības 
traucējumiem

Viņš nesen runāja publiskā konferencē Lielbritānijā 
par situāciju attiecībā uz cilvēku ar invaliditāti 
nodarbinātību, kā to izjūt cilvēki ar invaliditāti un kā 
to var uzlabot.

“Vienmēr profesionāļi bez traucējumiem runā 
publiski pirmie, var tikt sadzirdēti, savukārt, ja esat 
profesionālis ar traucējumiem, tad jūsu balss nekad 
netiks sadzirdēta.”



Kā mēs izturamies pret stāstiem, kurus mēs dzirdam?

Kāda ir mūsu atbildība?

Viena no galvenajām kompetencēm ir pārdomāt mūsu privilēģijas, mūsu lomu un mūsu 
varu mūsu darbā.



PRIVILĒĢIJAS STRĀDĀ NEMANĀMI UN PIEPRASA PAŠREFLEKSIJU

Lai radītu sociālās pārmaiņas un veicinātu sociālo taisnīgumu, mums ir jāsāk šis process ar 
sevi, izmantojot pašreflektīvo procesu.

Tas, ka mums ir privilēģija, nozīmē, ka mums ir neiegūts labums vai priekšrocība, ko mēs 
saņemam sabiedrībā tikai mūsu identitātes dēļ.

Mēs esam priviliģēti, bet citi tiek marginalizēti.

Privilēģiju seku atzīšana palielina mūsu spēju apstiprināt mūsu cilvēcību un kopienas, kuru 
mēs apkalpojam, cilvēcību.



KĀPĒC ES ESMU PRIVILIĢĒTA?

Man nav invaliditātes, man ir resursi, man ir izglītība un darbs, man ir atbalsts no manas 
ģimenes, man ir zināma vara sabiedrībā,

un man ir uzticēti daudzi stāsti - no klientiem, kuriem es palīdzu.

Tā ir dāvana man, tas viss man ir dots par neko.

Zināšanas ir vara!

Piemēram, es varu noklusēt šos stāstus, izkropļot tos vai izmantot savām vajadzībām.



DĀVANU APMAIŅA: KĀDU DĀVANU MĒS VARAM DOT MŪSU 
KLIENTIEM?

- neuzskatīt klientu stāstus par savu īpašumu, atzīt autorību, atgriezt viņiem atbildību par 
savu dzīvi

- atzīt, ka stāsti, kurus mēs dzirdam, ietekmē mūs (tostarp, dodot mums varu), tiem 
stāstiem ir vērtība, viņi var palīdzēt citiem, mainīt pasauli

- cienīt stāstus (konfidencialitāte, precizitāte)
- izplatīt klientu stāstus, ja viņi vēlas, lai sabiedrība tos dzirdētu

→ Redzēt mūsu klientus kā vienlīdzīgus dalībniekus sociālo pārmaiņu procesā, dalīt 
atbildību ar viņiem 

Kopā ar mūsu klientiem mēs iegūstam ieskatu pasaulē, kurā mēs dzīvojam, cik daudz mēs 
to varam mainīt un kā mēs varam to mainīt.



PALDIES PAR UZMANĪBU!


